дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> «14» января 2026г.

Судья Магарамкентского районного суда РД Исмаилова Э.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО7,

с участием:

гособвинителя–пом.прокурора 

<

адрес> РД ФИО8,

подсудимого ФИО2,

адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от 30.12.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> РД уголовное дело в отношении:

ФИО2, 15.03.1981года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Таджикистан, проживающего по адресу: Республики Таджикистан, 

<

адрес>, поселок городского типа ФИО6, 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, со средне-специальным образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего 3-х детей, один из которых малолетний и один несовершеннолетний, временно не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

по ч.2 ст.322, ч.2 ст.322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления средней тяжести, против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

12.08.2011г. гражданин Республики Таджикистан ФИО3, 15.03.1981года рождения, находясь на территории Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на ФИО4, 15.03. 1981года рождения.

28.08.2014 гражданин Республики Таджикистан ФИО4, 15.03. 1981года рождения, находясь на территории Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на ФИО5 15.03.1981года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Таджикистан ФИО5, 1981года рождения, находясь на территории Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на ФИО4, 15.03.1981года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.11 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, 15.03.1981года рождения, УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до 30.05.2028г.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, 15.03.1981года рождения, УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение № о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, при следовании на въезд в ФИО1 под установочными данными на имя ФИО5, 15.03. 1981года рождения, был письменно уведомлен сотрудниками ОПК ФСБ России в МАП Домодедово о принятом ДД.ММ.ГГГГ в его отношении решении о неразрешении въезда в ФИО1 сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.11 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО5, 15.03.1981года рождения, УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение № о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО5, 15.03.1981года рождения, УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение № о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4, располагая информацией о наличии действующего в отношении его решения о неразрешении въезда в ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что в соответствии с установленными правилами пересечь Государственную границу Российской Федерации ему до ДД.ММ.ГГГГ не представится возможным, решил незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации.

В этих целях, ФИО4, находясь на территории Республики Таджикистан, для преодоления указанного правового запрета, не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратился в компетентные органы Республики Таджикистан и изменил свои установочные данные на ФИО2, 15.03.1981года рождения, и ДД.ММ.ГГГГ был документирован заграничным паспортом гражданина Республики Таджикистан №, выданным на имя ФИО2, 15.03. 1981года рождения, сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.10 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, 15.03.1981года рождения, УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение № о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до осуществления выплаты, направленной на погашение назначенного ему административного штрафа в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, при следовании на въезд в ФИО1 письменно уведомлен сотрудниками ОПК ФСБ России в МАП Домодедово о решениях о неразрешении въезда в ФИО1, принятых: ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО5, 15.03. 1981года рождения, на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.10 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, 15.03. 1981года рождения, на срок до осуществления выплаты, направленной на погашение назначенного ему административного штрафа в полном объеме, а также ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей с административным выдворением.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13часов 46минут местного времени, ФИО2, действуя умышленно, заведомо зная о том, что въезд в ФИО1 ему не разрешен в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения порядка управления, установленного в Российской Федерации, являясь водителем транспортного средства «Скания» г.р.з. «7677 CQ 02» из личной заинтересованности, с целью заработка на территории Российской Федерации, следуя из Республики Казахстан в ФИО1, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации, проходящую по автомобильному мосту через реку Кигач, расположенному в 11 000 метрах северо-восточнее автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Караузек», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего прибыл в грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Караузек», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13часов 46минут местного времени, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, будучи осведомленным о действующих в отношении его решениях о неразрешении въезда в ФИО1, с целью введения сотрудников пограничной службы в заблуждение, при прохождении пограничного контроля предъявил заграничный паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный на имя ФИО2, 15.03.1981года рождения, сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, и был выявлен сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Своими умышленными действиями ФИО2 нарушил пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которому въезд в ФИО1 иностранному гражданину не разрешается в случае, если в отношении иностранного гражданина вынесено решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации, в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации.

Также ФИО2 нарушил пп.10 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которому въезд в ФИО1 иностранному гражданину не разрешается, в случае если, иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации уклонился от уплаты административного штрафа, до осуществления соответствующих выплат в полном объеме.

Кроме того, ФИО2 нарушил пп.11 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которому въезд в ФИО1 иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин неоднократно (два и более раза) в течение одного года привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, связанного с посягательством на общественный порядок и общественную безопасность, либо с нарушением режима пребывания (проживания) иностранного гражданина в течение пяти лет со дня вступления в силу последнего постановления о привлечении к административной ответственности.

Дополнительно, ФИО2 нарушил п.«а» ч.9 ст.11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации» согласно которому не подлежит пропуску через Государственную границу иностранный гражданин, если в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении иностранного гражданина вынесено решение о неразрешении въезда в ФИО1 до истечения срока действия соответствующего запрета либо отмены соответствующего решения.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.322 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в ФИО1 иностранным гражданином, въезд которому в ФИО1 заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на территории Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на ФИО4, 15.03.1981года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Таджикистан ФИО4, 15.03.1981года рождения, находясь на территории Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на ФИО5 15.03.1981года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Таджикистан ФИО5, 15.03.1981года рождения, находясь на территории Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на ФИО4, 15.03.1981года рождения.

07.09.2023 в соответствии с пп.11 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, 15.03.1981года рождения, УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

18.01.2023 в соответствии с пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, 15.03.1981года рождения, УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение № о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, при следовании на въезд в ФИО1 под установочными данными на имя ФИО5, 15.03.1981года рождения, был письменно уведомлен сотрудниками ОПК ФСБ России в МАП Домодедово о принятом ДД.ММ.ГГГГ в его отношении решении о неразрешении въезда в ФИО1 сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.11 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО5, 15.03.1981года рождения УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение № о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО5, 15.03.1981года рождения, УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение № о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4, располагая информацией о наличии действующего в отношении его решения о неразрешении въезда в ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что в соответствии с установленными правилами пересечь Государственную границу Российской Федерации ему до ДД.ММ.ГГГГ не представится возможным, решил незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации.

В этих целях, ФИО4, находясь на территории Республики Таджикистан, для преодоления указанного правового запрета, не позднее ДД.ММ.ГГГГ обратился в компетентные органы Республики Таджикистан и изменил свои установочные данные на ФИО2, 15.03.1981года рождения, и ДД.ММ.ГГГГ был документирован заграничным паспортом гражданина Республики Таджикистан №, выданным на имя ФИО2, 15.03.1981года рождения, сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.10 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, 15.03.1981года рождения, УМВД России по Одинцовскому городскому округу принято решение № о неразрешении въезда в ФИО1 на срок до осуществления выплаты, направленной на погашение назначенного ему административного штрафа в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, при следовании на въезд в ФИО1 письменно уведомлен сотрудниками ОПК ФСБ России в МАП Домодедово о решениях о неразрешении въезда в ФИО1, принятых: ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок до ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пп.10 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1» в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на срок до осуществления выплаты, направленной на погашение назначенного ему административного штрафа в полном объеме, а также ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей с административным выдворением.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11часов 25минут местного времени ФИО2, действуя умышленно, заведомо зная о том, что въезд в ФИО1 ему не разрешен в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения порядка управления, установленного в Российской Федерации, с целью получения медицинской помощи в Российской Федерации, следуя в пешем порядке из Азербайджанской Республики в ФИО1, незаконно пересек государственную границу Российской Федерации, проходящую по автомобильному мосту, расположенному между точками № и №, указанными в Приложении № к Договору между Российской ФИО1 и Азербайджанской Республикой «О государственной границе» от ДД.ММ.ГГГГ, и прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через государственную границу Российской Федерации «Яраг-Казмаляр», расположенный на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11часов 25минут местного времени, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, будучи осведомленным о действующих в отношении его решениях о неразрешении въезда в ФИО1, с целью введения сотрудников пограничной службы в заблуждение, при прохождении пограничного контроля предъявил заграничный паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданным на имя ФИО2, 15.03.1981года рождения, сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, и был выявлен сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>.

Своими умышленными действиями ФИО2 нарушил пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которому въезд в ФИО1 иностранному гражданину не разрешается в случае, если в отношении иностранного гражданина вынесено решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации, в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации.

Также, ФИО2 нарушил пп.10 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которому въезд в ФИО1 иностранному гражданину не разрешается, в случае если, иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации уклонился от уплаты административного штрафа, до осуществления соответствующих выплат в полном объеме.

Кроме того, ФИО2 нарушил пп.11 ч.1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которому въезд в ФИО1 иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин неоднократно (два и более раза) в течение одного года привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, связанного с посягательством на общественный порядок и общественную безопасность, либо с нарушением режима пребывания (проживания) иностранного гражданина в течение пяти лет со дня вступления в силу последнего постановления о привлечении к административной ответственности.

Дополнительно, ФИО2 нарушил п.а ч.9 ст.11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации» согласно которому не подлежит пропуску через Государственную границу иностранный гражданин, если в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении иностранного гражданина вынесено решение о неразрешении въезда в ФИО1 до истечения срока действия соответствующего запрета либо отмены соответствующего решения.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.322 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в ФИО1 иностранным гражданином, въезд которому в ФИО1 заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

ФИО2 с предъявленным обвинением согласился и обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 по признакам незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в ФИО1 иностранным гражданином, въезд которому в ФИО1 заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, суд квалифицирует по ч.2 ст.322, ч.2 ст.322 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие ответственность обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством смягчающим ответственность подсудимого ФИО2 является наличие на иживении малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ответ-ственность подсудимого ФИО2, суд также признает, что ранее он преступления не совершал, не судим, вину свою признал, раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, на учете у нарколога и психиатра не состоит, совершенные им преступления относятся к категории средней тяжести.

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО2 обстоятельств не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 впервые преступлений, которые относится к категории средней тяжести, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным достижение целей наказания назначением ФИО2 штрафа, размер которого суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ суд определяет с учетом его имущественного положения, который нигде не работает, какого-либо источника дохода не имеет.

Принимая во внимание назначение ФИО2 самого мягкого вида наказания, предусмотренных ч.3 ст.322, ч.3 ст.322 УК РФ, в обсуждение вопроса о наличии оснований для применения по делу положений ст.64 УК РФ суд не входит.

В соответствии с ч.5 ст.72УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Поскольку подсудимый ФИО2 был задержан и содержался под стражей с 29.10.2025г. по 14.01.2026г., т.е. 2месяца 17дней, суд считает наказание в виде штрафа подлежащим смягчению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.322, ч.2 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание

по ч.2 ст.322 УК РФ штраф 10 000рублей;

по ч.2 ст.322 УК РФ штраф 10 000рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить штраф 20 000рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом нахождения ФИО2 под стражей с 29.10.2025г. по 14.01.2026г. наказание в виде штрафа смягчить до 10 000рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2–заключение под стражу –отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу:

-национальный заграничный паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, ОВД-1 Б. 

<

адрес> Республики Таджикистан, на имя ФИО2 (SAIDI ABDULLOH), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на срок действия до ДД.ММ.ГГГГ, переданный на хранение ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РД, вернуть по принадлежности ФИО2.

-посадочный талон на авиарейс, совершенный ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>) в 

<

адрес> (Азербайджанская Республика), хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Магарамкентский районный суд РД.

Судья Магарамкентского

районного суда Республики Дагестан Исмаилова Э.А.